ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COODENADORIA DE LICITAÇÃO

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250079

O Município de DOM ELISEU, através do(a) FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO E MOVIMENTAÇÃO DOS
RECURSOS DO FUNDEB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.168.723/0001-62, com sede na Rua Santos Dumont,721,
representado por PEDRO JOSÉ DE MESQUITA NETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e F. M. SOBRINHO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 09.543.391/0001-65, com sede na
RUA JARBAS PASSARINHO, S/N, CENTRO, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, representada por FABIANO VIEIRA
SOBRINHO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado
nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 80.507,50 (oitenta mil, quinhentos e sete reais e
cinquenta centavos), nos termos do art. 124, inciso  I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 402.537,50(quatrocentos e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

172365  CONDICIONADOR - Marca.: DARLILG                       UNIDADE               500,00             8,490         4.245,00
        Condicionador para cabelos,  tipo uso diário, aplicação
        cabelos normais, embalagem  plástica  com no mínimo 200
        ml
172894  BALDE PLÁSTICO - Marca.: TRADICIONAL                  UNIDADE               250,00            10,000         2.500,00
        Balde, material plástico,  tamanho médio, material alça
        arame galvanizado, capacidade  10l,  cor preto, pegador
        embutido.
312526  BOTA CANO CURTO - Marca.: PEGA FORTE                  PAR                   125,00           137,000        17.125,00
        Bota de borracha  branca,  cano  curto,  n›  34  a  44,
        tamanhos diversos.
312536  DETERGENTE LIQUID. (LIMPA ALUMÍNIO) 500ML - Marca.:   UNIDADE               500,00             2,600         1.300,00
        ECÔNOMICO
        Detergente ácido, para   limpeza   e   recuperação   de
        superfícies em alumínios   como   formas,   panelas   e
        utensílios em geral, 500 ml.
312541  ESPONJA DE AÇO. - Marca.: NUTRILA                     PACOTE                750,00             2,050         1.537,50
        Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, formato
        retangular, aplicação utensílios  e  limpeza  em geral,
        características adicionais textura  macia  e  isenta de
        sinais de oxidação,  comprimento  mínimo 90 mm, largura
        mínima 40 mm,   peso   líquido  mínimo  42g,  embalagem
        plástica com no mínimo 8 und
312542  FLANELA. - Marca.: LIMPOTEX                           PACOTE                500,00            18,700         9.350,00
        Flanela comum em  algodão,  medindo  30 x 40 cm, pacote
        com 12 unidades, cores variadas.
312562  REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO. - Marca.: CIF          UNIDADE               125,00            12,900         1.612,50
        Removedor de gordura,  limpador  impurezas,  composição
        básica linear alquil   benzeno,   sulfonato  de  sódio,
        tensoa, aspecto físico   líquido,   aplicação   remover
        gorduras e poeiras        de        cozinhas/banheiros,
        características adicionais embalagem  com  tampa e bico
        econômico, frasco com 500 ml
312572  SABONETE LÍQUIDO 350ML - Marca.: LUX                  UNIDADE               375,00            16,000         6.000,00
        Sabonete líquido, frasco c/ 350 ml
312573  SACO PARA LIXO 15LTS - Marca.: BELA AZUL              PACOTE                500,00             6,800         3.400,00
        Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, pacote com 10
        unidades
312575  SACO PARA LIXO 50LTS - Marca.: BELA AZUL              PACOTE              1.250,00            11,000        13.750,00
        Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, pacote com 10
        unidades
312576  SACO PARA LIXO 100LTS - Marca.: BELLA PETRO           PACOTE              1.250,00            15,750        19.687,50
        Saco plástico para  lixo,  capacidade 100 l, pacote com
        10 unidades

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       80.507,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COODENADORIA DE LICITAÇÃO

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2025 Atividade 2601.123610003.6.045 Atendimento da Rede Pública de Ensino Fundamental (FUNDEB) ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá sua vigência de 04/06/2025 à 31/12/2025.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 DOM ELISEU - PA, 04 de junho de 2025.

 FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO E MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF)  24.168.723/0001-62

 CONTRATANTE

F. M. SOBRINHO LTDA
 CNPJ 09.543.391/0001-65

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

		2025-06-04T10:02:06-0300
	PEDRO JOSE DE MESQUITA NETO:75688450363

		2025-06-04T14:32:07-0300
	F M SOBRINHO LTDA:09543391000165